РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.12.2021 № 16
[bookmark: _GoBack]
х. Малотокмацкий

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 16.02.2017 № 16 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Администрация Первомайского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 16.02.2017 № 16 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов» следующие изменения:
1.1. В Приложении:
а) абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также внесение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственный адресный реестр осуществляются уполномоченным органом в срок не более чем 10 рабочих дней со дня поступления заявления.»;
б)  раздел 2 дополнить пунктом 2.5.1. следующего содержания:
«2.5.1. Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса (далее – заявление) подается собственником объекта адресации по собственной инициативе либо лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:
	а) право хозяйственного ведения;
	б) право оперативного управления;
	в) право пожизненно наследуемого владения;
	г) право постоянного (бессрочного) пользования.
	Заявление составляется лицами, указанными в пункте 2.5.1. настоящего Регламента (далее заявитель), по форме, устанавливаемой Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: bssPhr111][bookmark: ZAP2I2K3LM][bookmark: XA00M502MN][bookmark: ZAP2CK23K5][bookmark: bssPhr112][bookmark: ZAP2RPS3LJ][bookmark: ZAP2MBA3K2][bookmark: bssPhr113][bookmark: ZAP2MS43LQ][bookmark: ZAP2HDI3K9][bookmark: bssPhr114][bookmark: ZAP2SEA3P3][bookmark: ZAP2MVO3NI][bookmark: ZAP2K9I3J9]	С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления (далее - представитель заявителя). От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников. От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества с заявлением вправе обратиться представитель товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления принятым решением общего собрания членов такого товарищества. От имени лица, указанного в абзаце первом пункта 2.5.1. настоящего Регламента вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона "О кадастровой деятельности", кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации.»;

	в) подпункт 2.6.1. пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:
	«2.6.1. К заявлению прилагаются следующие документы:

	а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект  (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), сооружение);
б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);
[bookmark: l309][bookmark: l232]в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;
г)  схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);
[bookmark: l233]д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);
[bookmark: l310]е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);
[bookmark: l234]ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации);
[bookmark: l311]з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте "а" пункта 14 настоящих Правил);
и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте "а" пункта 2.7.1.7. настоящего Регламента).
Документы, указанные в подпунктах "б", "д", "з" и "и" пункта 2.6.1 настоящего Регламента, представляются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или действующим на основании решения указанного органа подведомственным ему федеральным государственным бюджетным учреждением в порядке межведомственного информационного взаимодействия по запросу уполномоченного органа.
[bookmark: ZAP2FFG3HR]Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к нему документы, указанные в подпунктах а, в, г, е, ж пункта 2.6.1. настоящего Регламента, если такие документы не находятся в распоряжении органа государственной власти, органа местного самоуправления либо   подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.
Документы, указанные в подпунктах а, в, г, е, ж пункта 2.6.1. настоящего Регламента, представляемые в уполномоченный орган в форме электронных документов, удостоверяются электронной подписью заявителя (представителя заявителя), вид которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
	г) подпункт 2.7.1.7 пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:
	«2.7.1.7. Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях:
а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации;
б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» сведений об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации;
в) присвоения объекту адресации нового адреса.»;
	д) подпункт 2.7.3. пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:
	«2.7.3. Форма решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.»;
	е) абзац пятый пункта 3.5. признать утратившим силу.
ж) признать утратившим силу приложение № 2 к постановлению;
з) признать утратившим силу приложение № 3 к постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                            М.Н. Левочкин

Постановление вносит: главный специалист Администрации
Первомайского сельского поселения Ганноченко М.П.